

Số: /KH-UBND

Đức An, ngày

tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Đức An

Thực hiện Kế hoạch số 3978/KH-UBND ngày 26/03/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; UBND xã Đức An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò của đội ngũ trí thức đối với sự phát triển bền vững, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo tại địa phương.

Cụ thể hóa các mục tiêu của tỉnh phù hợp với thực tiễn xã Đức An, trọng tâm là các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, kinh tế xanh và chuyển đổi số.

Tạo môi trường thuận lợi để trí thức tại cơ sở đóng góp ý kiến cho các chương trình phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Công tác tuyên truyền, quán triệt: Phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và nội dung Kế hoạch 3978/KH-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

Rà soát, quản lý thông tin: Thống kê, phân loại đội ngũ trí thức đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã; chú trọng trí thức trẻ, cán bộ khoa học - kỹ thuật tại cơ sở.

Phát huy vai trò tư vấn, phản biện: Tạo điều kiện để trí thức tham gia góp ý, phản biện các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Đào tạo và bồi dưỡng: Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đơn vị chủ trì	Nhiệm vụ cụ thể
----------------	-----------------

Đơn vị chủ trì	Nhiệm vụ cụ thể
<b>Phòng Văn hóa - Xã hội</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ trì công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và các nền tảng số.</li> <li>- Lồng ghép nội dung biểu dương, tôn vinh trí thức tiêu biểu vào các sự kiện văn hóa - xã hội của xã.</li> <li>- Đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nguồn lực trí thức tại địa phương.</li> </ul>
<b>Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp tổ chức các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật, nghiên cứu ứng dụng phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân.</li> <li>- Thực hiện tuyên truyền Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.</li> <li>- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, trên các Fanpage xã.</li> </ul>
<b>Các cơ quan, đơn vị, trường học</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quán triệt vai trò trí thức đến đội ngũ nhà giáo, giảng viên; khuyến khích tham gia nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo.</li> <li>- Phát hiện và bồi dưỡng các nhân tài trẻ thông qua các câu lạc bộ sáng tạo.</li> </ul>
<b>Phòng Kinh tế</b>	Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
<b>Ban tự quản các thôn, bon</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp rà soát, nắm bắt thông tin về trí thức, con em địa phương có trình độ chuyên môn cao đang công tác, học tập trong và ngoài xã.</li> <li>- Tuyên truyền, vận động trí thức tại thôn, bon tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng và tư vấn chính sách tại địa phương.</li> </ul>

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, lồng ghép trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội và các nguồn hợp pháp khác.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Yêu cầu các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch thực hiện và gửi về UBND xã (Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày **22/04/2026** để tổng hợp. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **15/11**.

Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm chuẩn mực đạo đức, sản phẩm văn hóa độc hại trên không gian mạng.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Đức An, yêu cầu các Phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị, trường học và Ban tự quản các thôn, bon triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH (Huyện).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hoàng Vinh**